ASARVM. A

Asari frequẽs vsus habetur hoc
tempore in cõpositione Hie-
ræ simplicis: quam multis in lo-
cis describit Galenus: potissimũ ve-
ro libro. 2. de compositione pharma-
corum localium, cap. de his qui ex
stomacho caput dolent, vbi carpesiũ
pro asaro ponit in mulieribus, præser-
tim, quæ non probe purgantur. Ga-
lenus tamen lib. 6. simplic. med. radi-
ces asari radicibus in facultate simi-
les esse scribit: quemadmodum cum
de acoro loquebamur, demonstra-
uimus. Itaq; pro asaro, vulgaris officii-
narum calamus odoratus succedit,

A 3 quod

CATALOGVS
quod veri acori historiae respondeat,
Hispanice. Asarabacata, y asaro.

Pro asaro. (acorū, i. calamus officina-
rum, *λυ. νυλδία*)

ABROTONVM.

A Brotonum masculinum vulgaris
est notitię. De femina verò nõ
satis inter oēs cõstat. sed quid
de hac re sentiendum sit, in nostra sim-
plicium ex plantis historia, Deo be-
ne nostris cõceptis fauente, dicetur.
Vtrunq; abrotoni genus ad eadem va-
lere, auctores conueniunt, nec aliquã
differentiam agnoscunt. Paulus libro
7. origanum vice abrotoni reponit,
ab antiquorum scriptis nõ discedes.
Cum tamen, vt ipse ait, omniũ spe-
cierũ organi vna sit facultas, vtcunq;
nominibus distinguantur, origanum
nostrum vulgare vsurpabitur. *Hispa-
nice*. Yerua lombriquera, y escoba.
Pro abroto. femi. { abrotonũ. mas.
Pro abrotono. { Origanum.
amomũ

AMOMVM.

Cum nec in Hispania, nec per vniuersam Italiam amomum proueniat, an verum hoc tempore habeamus, multi ambigunt. Ceterum cauendum est ne falsa Serapionis interpretatione cap. simplicium suorum 279. amomi vice supponatur herba pes columbinus vocata, quæ geranij potius species est. Ineptè quoque cordis hiericūtis rosam amomum dixit in compositione Aureæ Alexandrinæ. & si idem, cū theriacā exponit, quæ amomum recipit, nos vero carere asserat. Quare cū de incognitis periculum facere non sit tutum, acorum verum (quod calamum odoratum officinarum esse indicauimus) pro amomo substituimus, cū similes habeant è Galeno vires, libro. 6. simplic. med. sic de amomo scribenti: amomum acoro si-

INTROLOGVS.

„ milem facultatem obtinet, nisi quod
„ acorum siccius sit, maiore autem cō
„ coquendi facultate amomū. nec dis-
plicet Matthioli senensis sententia,
quolibro. 5. suarum epistolarum de
Theriaca scribens, caryophillos pro
amomo subiecit. Poterit etiam asarū
subijci, quoniam hæc tria acorum, a-
sarum, & amomum, præter Hermo-
lai testimonium, inuicem ex Galeno
substituuntur, *Hispanice*. amomo.

- Pro amomo. { Acorum.
- { Asarum.
- { Caryophilli.

¶ ASPALATHVS.

Tanta est in hoc frutice autorū
dissentio, n, vt nec quid sit, nec
quid eius loco accipi oporteat
in Hedyroi præparatione, pro con-
ficiēda Theriaca, ex illorum scriptis
satis constet. Nicolaus (cui summa
ætatē nēstra in describendis medica

minum

MEDICINARVM. 5.

minum compositionibus fides adhibetur) pro aspalatho corruptè corallos ponit, in suaq; theriaca, trochiscos diacoralli commemorat, de prauato hedyctoi vocabulo in diacoralij. Auicenna. 2. cano. cap. de darlisa han, quod illi est aspalathus, eius loco fructum alièbut, hoc est siliquæ supponit. At Paulus, cui in hac parte magis quàm Auicennæ credendū, semē viticis, hoc est eius arboris quæ vulgo agnum castum appellamus, in suis antiballomenis substituit, quod facultatibus conueniant, vt speculatibus apparet. *Hispanice.* Aspalatho. *Pro aspalatho.* (Agni casti semē

AGARICVM.

SVum agaricum petebāt veteres
ex agaria vel ex ponto. vnde agaricum ponticum immittit theriacæ Andromachus iunior. Hoc tempore præstantissimum ex aphrica ad nos

CATALOGVS

nos perfertur, vt minime sit opus ex-
agaria, aut ponto, aut aliunde quæri-
tare. In plerisque etiam Italicis locis la-
ricibus frequenter innascitur, vt in sic-
mius tamē reliquis est omittendum,

Autor suc-
cedaneorum
notatur.

nisi in omnimodo defectu. auctor
succedaneorum Galeno adscriptus,
pro agarico euphorbium substituit
absurdissimè: cū Galenus libro sim-
plic. euphorbium causticæ siue vren-
tis naturæ constituat, & tenuiū par-
tium: agaricum verò deiectorium, &
ex diuersis partibus cōpositum. verū
tamen in extrema agarici inopia co-
locynthis rectius supponetur, quo-
niam ad eadē valet, si conferantur v-
triusq; facultates, potissimum in Me-
sua simplicibus. accedit Pauli testi-

monium lib. 7. cap. 4. sic dicētis: aga-
ricum similes cucurbitæ syluestri vi-
res habet. *Hispanice. Garico.*

Pro Garico pōtico saphricanum.

Pro agarica. Colocynthis.

CAPIVM.

Multorum testimonijs constat
 vulgare petroselinum horto-
 rum, verum apium satiuū an-
 tiquorū fuisse. Hinc Galenus libro.
 2. alimentorum, inter cætera familia-
 rissimum dixit, & ori gratissimum.
 id quod Plinius cōfirmavit libro 20.
 cap. 11. Qua propter curabunt dein-
 ceps pharmacopolæ, vt pro apio,
 vulgare petroselinū accipiant in suis
 compositionibus, Dioscorides lib. 3.
 de apio scribens, absurde coriandrum
 pro apio supposuit, nam Galenus. 8.
 simplicium, apium valdè calidum es-
 se docet (quod nec ipse negavit Dios-
 corides) coriandrum tamen vim re-
 frigeratoriam habere, ipsemet cap.
 proprio scriptum reliquit. Hac de
 causa ex eodem Dioscoride, apij hor-
 tensis loco (quod verum apium est)
 petroselinum, hoc est apium vulgare
 & pa

Dioscori-
 dis dogma
 refellitur.

CATALOGVS.

& palustre subijci posset, cum ad eadem efficax fit. Galenus libro superius adducto, reliquas apij differentias substituit, oreoselinum, inquam, & hipposelinum, nisi quod hoc imbecillius est, oreoselinum valentius. *Hispanice* peregil.

Pro apio. { Eleoselinum.
Oreoselinum.
Hipposelinum.

ÆS VSTVM.

Solent nostri temporis chirurgi, Semplastrum isis vocatum in commodum vsum vertere ex Galeni scriptis libro. 2. & 5. cap. 2, de compositione phar. secundum generam cui nimirum compositioni æs vstum admiscetur. Huius defectu, æris scoriã substitui posse, Dioscorides auctor est libro. 5. cap. 43. his verbis: æris recrementum, stercus ve, quod scoriã

MEDICINARVM. 7

riam vocant, eodem modo lauatur, „

& eadē vim sed imbecilliorē habet. „

Hispanice cobre quemado, y alha- „

dida. *PARIS TOUTSIRAP*

Pro are combusto. (Scoriam.

AMMONIACVM.

Galenus ammoniacum thymia

ma cognominavit, quod latinè

ammoniacum suffimen, & am-

moniacy guta dicitur, ad denotandā

ipsius gūmi bonitatē. Dicitur enim

thymiamā, à suauissimo adore, thy-

mi herbæ naturā referenti. Pro am-

moniaco, opopanax suppleri potest

ad Galeni censuram libro. 10. cap. 2.

de compositione phar. local. vbi sic

ait: Verum ammoniacū thymiamā

& galbanum, vltra hoc quod confe-

runt ad emplastri cōpositionē, etiam

mitigandi ac emolliendi vim quādā

habent, opopanax verò eiusdem cū

ipsis est generis, sed fortiori facultate

Thymiamā
quid.

CATALOGVS

præditus. *Hispanice* aguaxaque.

Pro ammoniaco. (Opopanax.

¶ ARISTOLOCHIA:

Dioscorides ad eadē pollere scribit omnes aristolochiæ species. Cui subscribit Gale. libro 3. phar. local. cap. de dolore auris ex flatibus dicēs: ex tribus aristolochijs quæcūq; fuerit ad manum sumatur. Paulus pro rotunda, longam supponit & è cōtrario. Galenus tamen quādo alterutra vti liceat, libro. 6. simpli. med. his verbis mōstrauit: in quibus vsus est modicæ abstersionis, cōmodior est longa puta in vlcerebus carne explēdis, & fomentationibus vteri. at in quibus crassum humore validius extenuare oportet, illic vsus est rotundæ. Galenus & post eum Paulus Aetius & Actuarius, aristolochiam tenuem suis theriacis immittunt. Quæ si tertium genus aristolochiæ

Aristolochiam tenuem theriaca recipit.

lochiz

SYM. MEDICA. 8

lochia sit, reliquis duobus generibus infirmius iuxta Dioscotidis & Galeni placita, non est in communi usu recentiorum, nec reperi qui illud in Hispania ostendat. *Hispanice.* Aristologia.

Pro aristoloch. rot. } arist. longa.
Pro aristoloch. longa. } arist. rot.
Pro aristoloc. tenui. } arist. lo. aut rot.

AMMI

PLanta, quæ græcis & latinis ammi dicitur, Hispaniæ notissima est, quâquâ pharmacopæorum desidia ignota delitescat, etsi quotidie illius semen in usum medicum vocent. Ameos corruptè officinis appellatur, quo nomine à Mesuço recipitur in Dyacimino. Sed cum hoc æuo varia semina pro ammi vœneant, quæ verum ammi non referunt, huius vice anisum adhibetur ex Paulo lib. 7. id quod Galeno nō refragatur lib.

CATALOGVS.

lib. 6. med. simpl. easdem penitus vires, similesq; qualitatuum gradus de ammi, & aniso rescribenti. *Hispanice.* viznaga, o especie de çanahoria.

Pro ammi. Anisum.

ANACARDVS.

Confectio anacardina Mesuæi ab anacardo cognominatur, cuius mentio fit apud Græcos posteriores, nimirum Paulum, Aetium, Actuarium, & Nicolaum. Hi enim multa simplicia ab Arabibus mutuati sunt, quorum vetustiores græci, nec per somnium quidē meminere. Paulus lib. 7. loco anacardi psycam herbam substituit. Quid vero ea sit, & an veteribus cognita, nondum compertum habetur: nisi per ipsam betonicam intelligamus, quæ (vt autor est Plinius lib. 25. cap. 8.) psychotrophon appellata est, quoniam in frigidis locis proueniat. Tot hæc prædicta est

SIMP. MEDICA. 9

ta est viribus, vt de illius remedijs Antonius Musa clarissimus augusti Cæs. medicus, proprium libellum scripserit. Inter alia verò vt primarium auxilium recenlet, quod animas hominum & corpora custodit. Item cum subacris & amara sit, ac siccãdi mirifica facultate polleat, sitq; omnibus capitis morbis aptissimum & potentissimum pharmacum ex iuniorum decretis: eò crediderim betonicam herbam, aut psycham esse quam Paulus vice anacardi supposuit, aut parum ab antidoti scopo deuiare.

Hispanice anacardos

Pro anacardo. (Psychæ herba.

¶ AQ. VA PLUVIALIS.

Calen. 7. de cõpositione phar. local. in cõfectione dyacodiõ, id est ex capitibus papaueris, aquam pluuiam reponit. similiter Mesurus in syrupo de papauere ha

CATALOGVS

bet enim adstrictionē hęc aqua eodem Galeno autore cap. 2. & 4. libri citati. Præter hęc (vt refert Hippocrates lib. de aere, aquis & locis) imbriū aqua leuissima est, dulcissima, limpidissima, tenuissimaq; eo quod sol leuissimum & tenuissimum attrahit. Paulus libro. i. cap. 50. æstiuam aquā quæ tonitru decidit, præstantiorem iudicauit. Pro aqua pluuiali, aqua fontana pura supponitur à Galeno libro adducto his verbis: tibi verò etiā fontana sufficiet, pluuia non præsentē, si mūda sit, & omnis misturæ expers.

Hispanice agua llouediza.

¶ APARINE.

Aspergula
quid.

HErba aparine cognominata, aspergula siue asperula herbarijs dici solet: quòd asperitate sua prætereuntium vestibus adherescit quibus nomenclaturis in vnguento Martiano Nicolai vsurpatur. Hu-